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کسى که بدون بصیرت عمل کند، مانند کسى است که به دنبال سراب بیابان راه 
پیماید. او هر چه تندتر رود، دورتر مى‌‏افتد.

امالی مفید، ص42، ح11 

سخن روز

فضای مجازی

تئاتر؛ بهانه آزادی 2 زندانی
مراسم آزادسازی دو زندانی جرایم مالی با حضور لیلا اوتادی در فضای مجازی مورد 

توجه کاربران فضای مجازی قرار گرفت.
در این مراسم که با حضور لیلا اوتادی، سفیر آزادی زندانیان برگزار شد با پرداخت 
بدهی، دو زندانی جرایم مالی ساکن استان خراسان جنوبی آزاد شدند. این 
زندانی‌ها با عواید مالی نمایش »حرمان« به نویسندگی افسانه بخشی‌فرد و کارگردانی 

سیدمحمدصادق سیادت توانستند به آغوش گرم خانواده برگردند.
گروه نمایش »حرمان« تأکید کرد: براساس وعده داده شده سومین زندانی نیز در هفته 

جاری که هفته پایانی نمایش است، به لطف و همراهی مخاطبین آزاد خواهد شد.
لیا اوتادی درباره این اتفاق گفته خوشحالم از اینکه در فضای تئاتر با وجود تمام 
مشکلات اقتصادی و ناخوش‌احوالی‌ها این اتفاق زیبا توسط این گروه جوان رقم 
خورد. دو عزیز از استان خراسان جنوبی با همکاری ویژه دادگستری خوشبختانه آزاد 

شدند و به آغوش زندگی بازگشتند. 
 

دلیل علاقه علیرضا خمسه به باسترکیتون
صحبت‌های علیرضا خمسه در برنامه هفت درباره اینکه دو بازیگر بزرگ سینمای کمدی 
صامت چارلی چاپلین یا باسترکیتون کدام را بزرگ‌تر می‌دانید مورد توجه کاربران فضای 

مجازی قرار گرفته و پربازدید شده است. 
خمسه گفته، من باستر کیتون را دوست دارم چون با تعریف ما از کمدی به پانتومیم 
نزدیک‌تر است. علت اینکه بازیگران پانتومیم صورتک‌های سفید یا رنگی به صورت 
می‌زدند، این بود که بازیگر حق ندارد از چهره برای بیان مقصود، احساس و عاطفه 
استفاده کند. بازیگر در وهله اول باید از زبان بدن استفاده کند. خب چارلی چاپلین 
نابغه بزرگی است، اما همزمان از صورت و بدنش استفاده می‌کرد در حالی که تعریف 
کلاسیک می‌گوید شما باید از صورتتان به عنوان چهره‌ای که رویش ماسک پوشیده 

استفاده کنید. برای من باستر کیتون بزرگ‌تر است.
 

گلایه بیابانکی به انتسا‌ب‌های ادبی اشتباه
سعید بیابانکی، شاعر و طنزپرداز در استوری خود درباره بی‌دقتی‌های فراوان صورت 
گرفته در فضای مجازی گلایه کرده و دادش از انتساب برخی اشعار به شعرای ادبیات 
کهن و حتی شعر امروز درآمده است؛ او با اشاره به یکی از مصادیق اخیر چنین 
اشتباهاتی نوشته است: »شعر پرغلطی، سال‌هاست به اسم زنده‌یاد قیصر امین‌پور 
در فضای مجازی و حقیقی می‌چرخد و حتی از برنامه‌های صدا‌وسیما نیز سردرآورده 
است. )گاهی گمان نمی‌کنی ولی خوب می‌شود/ گاهی نمی‌شود که نمی‌شود که 
نمی‌شود!( مضحک‌تر از آن کسی است که منتسب به ادبیات است و این شعر را در 
کتابش با نام قیصر امین‌پور آورده است! به ایشان توضیح داده شد که این شعر غلط 
و غلوط برای قیصر نیست! به نظرتان واکنش او چه بود؟ حذف شعر از چاپ دوم؟ 
خیر! باز این شعر مضحک را در کتاب نگاه داشت. درعوض یک پاورقی زد که )نقل به 
مضمون(: بعضی‌ها گفته‌اند این شعر برای قیصر نیست! اشتباه می‌کنند؛ من خودم 
آن را با صدای قیصر امین‌پور شنیده‌ام! جهل مرکب چندان وحشتناک نیست؛ مگر 
زمانی که با بلاهت پرورده آمیخته شود! وقتی شعر جعلی به کتاب‌های درسی نیز راه 
پیدا می‌کند، تکلیف فضای مجازی چیست؟« بیابانکی در ادامه صفحه چند شاعر دیگر 

در تشریح بیشتر این قبیل اتفاقات را تگ کرده است.
 

عزم سیدآبادی برای انجام کارهای عقب‌مانده
علی‌اصغر سیدآبادی، نویسنده کودک و مروج کتابخوانی تازه‌ترین پست خود در شبکه‌های 
اجتماعی را به تجربه برپایی یک کارگاه آموزشی در شیراز اختصاص داده است؛ او نوشته: »در 
کارگاهی در شیراز، بین مربیان کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان درباره رابطه پنج 
حس و ایران سخن می‌گفتیم؛ حرف به اینجا کشید که گاهی دلمان برای بوی جایی یا 
کسی تنگ می‌شود. گفتم من همیشه پدربزرگم را با بویی خاص به یاد می‌آورم. یکی از 
مربیان که اتفاقاً سن و سالی داشت پرید وسط حرفم و گفت: »با بوی جوراب آن مرحوم؟« 
من هم برای اینکه کم نیاورم گفتم آن مرحوم اصلاً جوراب به پا نمی‌کرد. حالا خودم را 
شبیه‌ترین آدم به آن مرحوم می‌دانم؛ همه‌اش دنبال حل و فصل خرده کاری‌های مردم 
از جمله آشپزی داوطلبانه در عزا و عروسی و کارهای دیگر بود و گندم‌های خودش روی 
زمین می‌ماند. البته نمی‌ماند، بالاخره پدرم و عموها و پسرعموهای عموها دست به دست 
هم می‌دادند و جمع و جور می‌کردند، اما نه من و برادرانم به تعداد آن مرحوم فرزند 
داریم و نه کاری از دستشان برمی‌آید. به اندازه چند ماه از کارهای خودم عقبم. از امروز 
تصمیم گرفته‌ام اولویت را بدهم به کارهای عقب‌مانده خودم، اگر روح ناآرام آن مرحوم 

و ژن‌های بی‌قرارش که به کالبد من راه یافته، بگذارند.«
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 آدمیزاد فقط با آب ، نان و هوا نیست

 که زنده است...! این را دانستم و می‌دانم که

 آدم به آدم است که زنده است،

آدم به عشق آدم زنده است.

عکس نوشت

 جشن
 »برگریزان هگمتانه«
با حضور پرشور 
خانواده‌های 
 همدانی در
 بوستان »مردم«
 شهر همدان
برگزار شد.

عکس‌:

ایمان حامی خواه

مهر

نقل قول

سکوت رسانه و سینما در قبال غزه خیانت است
شرایط جاری در غزه دقیقاً مشابه وضعیت روز عاشورا و صحرای کربلاست و سکوت رسانه و سینما در قبال این مسأله 

نوعی خیانت است.
افرادی همچون سید حسن نصرالله و یحیی سنوار قله‌های عظیم زندگی بشری هستند و باید به آنها افتخار کرد و 
طریقه زندگی‌شان را برای نسل‌های آینده به تصویر کشید، اما متأسفانه هنرمندان سینمای ایران مورد حمایت 
قرار نمی‌گیرند. من مدت‌ها در کشور عراق مشغول تحقیق و پژوهش بودم و فیلمنامه‌ای تحت عنوان »به 
کودکان شلیک نکنید« نوشتم و حاج قاسم نیز آن را مطالعه کرد و در نامه‌ای خواست از تولید آن حمایت 
شود، اما زمانی که برای ساخت آن به ارگان‌های مختلف مراجعه کردم، تنها با قول‌های شفاهی رو‌به‌رو 
شدم و همه چیز منوط به نظر شوراهای مختلف شد. متأسفانه افراد حاضر در چنین شوراهایی به دنبال 

این هستند تا فیلم‌های اینچنینی ساخته نشود و به نظر من عامل نفوذی در همین شوراها قرار دارد.

گفت‌و‌گوی صبا با انسیه شاه‌حسینی، کارگردان

 ای دریغ از نام بنیامین بر  تو‌ای نوزادکشنگاره
ای وصله ناجور فرزندان اسرائیل

افشین علا 

باز هم »دلقک« همه معیارهای رایج در بازار 
و زیبایی شناسی و اقتصاد هنر را به مسخره 

گرفت. دلقک در روزهای اخیر توانست 
دوباره این پرسش اساسی را به خاطر بیاورد 

که »هنر چیست؟« و »هنر معاصر« حائز 
چه مشخصه‌هایی است؟ همچنین 
قیمت آثار هنری را چگونه می‌توان 

محاسبه یا پیش‌بینی کرد؟
آیا این قیمت‌ها دوام خواهند داشت یا اعتباری 

موقت دارند؟ مکان و ارزش مالی می‌تواند به تنهایی باعث 
شأنیت اثر هنری بوده و یک موز معمولی را ـ همچون 
اساف خود در تاریخ هنر جهان ـ تبدیل به اثری خاص 

کرده باشد؟ آیا ترکیب مؤثر رسانه و قدرت و ثروت، 
می‌تواند منتقد و مخاطب را خارج از آنچه هست، 

اقناع یا مرعوب کند؟ در هر حال این دلقک 
همان‌طور که باید، هیچ قطعیتی را نمایندگی 

نمی‌کند. از طرفی این سؤال پیش می‌آید که آیا 
تلنگر به عادت‌ها و ارزش‌هایی که گاه به تابوهای فکری 
و رفتاری تبدیل می‌شوند، نمی‌تواند از وظایف هنر و 
هنرمند و اثر هنری باشد؟ آیا از بین بردن کلیشه‌های 
امنی که‌زاده یقین‌های خودساخته و خودخواسته و گاهی 
متوهمانه مخاطب است، نمی‌تواند از رویکردهای هنر 
و ماهیت هنر باشد؟ آیا جذابیت، تفاوت و خرق عادت 
اثر هنری می‌تواند عامل انگیزش و تأمل در مخاطب یا 
توسعه جامعه مخاطب باشد؟ چه اشکالی دارد وقتی پول 
به معیار جهان امروز تبدیل شده، مخاطب هنر را هم با 
اعداد و ارقام مالی شگفت انگیز جذب کنند، بسنجند یا 
وادار به تفکر و پرسش‌های مکرر نمایند؟ مگر نه اینکه 
غ از نتیجه آن، از کمبودهای بشر و نقطه ضعف  تفکر، فار
عصر شتاب زندگی امروزی است؟ تولید تردید تا چه 
اندازه تعلق به ذات و کیفیت اثر هنری و هنر معاصر دارد؟ 
آیا دلقک، اثری مضحک می‌تواند باشد یا رخدادی دردآور 
است؟ آیا این اثر و پرفورمنس خرید و فروش آن، جامعه 
را متوجه وضعیت زیستی و هنری امروز خود کرده است؟
ماجرایی که این روزها مورد توجه جوامع هنری و حتی 
مردم عادی و تحلیل‌گران اجتماعی و... قرار گرفته، از 
این قرار است که یک اثر هنری که چیزی جز یک موز 
چسب‌خورده به روی دیوار نیست، روز چهارشنبه 20 
نوامبر )30 آبان( در حراج ساتبیز نیویورک ـ ظرف مدت 
فقط هفت دقیقه ـ با قیمت 6 میلیون و 200 هزار دلار به 
فروش رفت. این اثر »هنری ـ مفهومی« با عنوان »کمدین« 
اثر مائوریتزیو کاتـِــان )Maurizio Cattelan(، هنرمند 
ایتالیایی برای نخستین بار در نمایشگاه »آرت بازل« میامی 
در سال 2019 معرفی و به قیمت 1.5 میلیون دلار فروخته 
شد و چنان جمعیت زیادی را جذب کرد که برای حفظ 
ایمنی عمومی و حفاظت از سایر آثار به نمایش درآمده، 
مجبور شدند آن را بردارند. این موز توسط خریداران حاضر 
در سالن، تلفنی و آنلاین به مزایده گذاشته و نام جاستین 
سان، فعال چینی حوزه رمز ارزهای دیجیتال به عنوان 
خریدار این اثر هنری مدرن اعلام شد. خانه حراج، موز 
را از غرفه یک میوه فروشی خارج از دفتر مرکزی خود در 
خیابان یورک، جایی که حراج چهارشنبه برگزار شد، تهیه 
کرده است. حسب قرارداد حراج گذار، جایگزین کردن 
موز پس از فاسد شدن آن برعهده خریدار خواهد بود. 

خریدار گفته قصد دارم این موز را بخورم.
دیوید گالپرین، رئیس ساتبیز در نیویورک در مورد این 

حراج می‌گوید: »آنچه که هنگام خرید 
کمدین صاحب می‌شوید، خود موز نیست 
بلکه »گواهی اصالت« است که به صاحب آن اجازه و 
اختیار می‌دهد تا موز و نوار چسب روی دیوار خود را به 
عنوان یک اثر هنری اصلی از موریتسیو کاتان بازتولید 
کند.« بنا به نظر برخی کارشناسان آثار هنری، این اثر هم 
خنده‌دار، هم پوچ و هم نمادی از افراط در جریان هنر 
معاصر و بازار هنر است. این خبر را به راستی باید نوعی 
رفتار تحقیرآمیز و انتقادی نسبت به هنر محسوب کرد یا آن 
را اثری در خور ستایش در عرصه هنر معاصر و هنر اندیشه 
محور دانست؟ اگر این شکل بحث برانگیز از معنای اصالت 
اثر هنری و کالای هنری که خلاف‌آمد باور مرسوم هنر و 
بازار هنر است، مورد پذیرش و قبول خریداران و منتقدان 
هنری باشد، مفهوم چنین اصالتی تا چه اندازه در مقابل 
هجوم نظریات جسورانه بعدی دوام خواهد داشت؟ اگر 
از نظر کارشناسان حراج، ارزش این اثر مربوط به همان 
»گواهی اصالت« باشد، چه تضمینی وجود دارد که در 
جای و زمانی دیگر و با حمایت چند سرمایه‌گذار بزرگ، 
مثلاً یک سیب چسبیده به دیوار ـ با موجی از تمسخر و 
اشارات کنایه‌آمیز به همین اثر »کمدین« ـ مدعی چنین 

ارزش و معنای تازه‌ای از اصالت نباشد؟
آیا تعریفی اینچنین از هنر، ‌زاده سیر طبیعی هنر و نیاز 
هنرمند و جامعه مخاطب عصر حاضر است یا محصول 
اعمال نظر و قدرت‌هایی است برای کسب منافع خاص 
که به مفهوم مرسوم هنر ارتباطی ندارند؟ بدون فرض 
ارزش‌های خبری و امکان انتشار وسیع چنین خبری با 
تمام نتایج و عواقب احتمالی، آیا می‌شد باز هم توقع 
این رفتار هنری و اقتصادی را داشت؟ به نظر می‌رسد این 
واقعه کم نظیر، فراتر از یک رویداد هنری یا نمایش اثر 
هنری باشد و عاوه بر موضوع نمایش خلاقیت هنری و 
قواعد زیبایی شناسی یا ساختارشکنی هنری، وارد مرزهای 
اقتصاد هنر، اقتصاد مدرن، نقد تلخ رفتار و اخلاق، فلسفه 
حیات، جامعه شناسی، هنرهای دراماتیک و... هم شده 
است. حالا باید منتظر ماند و دید که این معامله چه 
تأثیری روی قیمت موز یا آثار هنری و بازار ارزهای دیجیتال 
خواهد گذاشت؟ باید دید شهرت و تبلیغ اقتصادی این 
انفجار خبری یا ثبت در تاریخ و تاریخ هنر، ارزش این 

ولخرجی بی‌سابقه و خطرپذیری را دارد یا نه؟
مطلوب یا نامطلوب، باید اعتراف کرد؛ اثر هنری »دلقک« 
و ماجرای نمایش، فروش و اخبار حول آن، به صورت 

ناباورانه‌ای شبیه به روزگار پیچیده جهان معاصر است.

تجسم

آنچه که هنگام 
خرید کمدین 

صاحب 
می‌شوید، خود 

موز نیست 
بلکه »گواهی 

اصالت« است 
که به صاحب 

آن اجازه و 
اختیار می‌دهد 
تا این موز و نوار 

چسب را روی 
دیوار خود به 

عنوان یک اثر 
هنری اصلی 
از موریتسیو 

کاتلان بازتولید 
کند. بنا به 
نظر برخی 

کارشناسان آثار 
هنری، این اثر 
هم خنده‌دار، 
هم پوچ و هم 

نمادی از افراط 
در جریان هنر 

معاصر و بازار 
هنر است

یادداشت

امید و انتظار برای اعتلای هنرهای تجسمی در کشور

نقاشی،  همچون  هنرهایی  مجموعه 
مجسمه‌سازی، عکاسی، گرافیک، طراحی، 
معماری، هنرهای دیجیتال، هنرهای مفهومی 
و چیدمان، ارتباطات بصری و غیره را که 
از طریق حس بینایی قابل درک هستند، 
هنرهای تجسمی می‌نامیم. هنرهای تجسمی 
ایران نیز جامعه بزرگی از هنرمندان را در بر 
می‌گیرد که بررسی وضعیت آن، موضوعی 
گسترده و پیچیده و نیازمند تحلیل عمیق از 
جنبه‌های مختلف اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و هنری است.
این روزها مرکز هنرهای تجسمی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در انتظار مدیرکل است. با توجه به شرایط هنرمندان فعال و 
مشکلات موجود در این حوزه، انتظار می‌رود فردی که مسئولیت 
این مرکز را پذیرا می‌شود، نگاهی جامع و کامل به مسائل 

زیرساختی و روز هنرمندان داشته باشد.
مهمترین مشکل این قشر از جامعه، مسائل اقتصادی چون 
کمبود حمایت‌های مالی، نبود بازار فروش مناسب و توسعه 
یافته و نوسانات اقتصادی است. مشکلات زیرساختی همچون 
کمبود گالری و فضای نمایش آثار، معضل حمل‌و‌نقل آثار هنری، 
نبود حمایت قانونی )مادی و معنوی( از حقوق هنرمندان، کمبود 
آگاهی عمومی، نگرش سنتی به هنر، نبود اتحادیه قوی هنرمندان 
و غیره از جمله دیگر مواردی است که بیشتر هنرمندان با آن سر 

و کار دارند.
همچنین تحریم‌های اقتصادی بر واردات مواد اولیه و تجهیزات 
هنری، برگزاری نمایشگاه‌های بین‌المللی و فروش آثار هنری در 

خارج از کشور تأثیر گذاشته است.
دولت و به طور خاص وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی، به عنوان 
نهاد متولی فرهنگ و هنر در ایران، نقش بسیار مهمی در 
شکل‌دهی و هدایت هنرهای تجسمی ایفا می‌کند که این نقش 
می‌تواند در ابعاد مختلفی مثل برگزاری جشنواره‌ها و نمایشگاه‌ها، 
اعطای جوایز و بورسیه‌ها، تخصیص بودجه به نهادهای فرهنگی 
و هنری، ایجاد زیرساخت‌ها، تعیین سیاست‌های فرهنگی، 
صدور راحت‌تر مجوزها برای برپایی رویدادهای هنری، حمایت 
از هنرمندان، برگزاری کارگاه‌ها و دوره‌های آموزشی به روز و معرفی 
هنرمندان به جامعه جهانی برای ارتقای جایگاه هنر ایران باشد.

یکی از بزرگترین چالش‌ها و انتقادها به وزارتخانه، تخصیص 
بودجه به حوزه هنرهای تجسمی کمتر از نیاز واقعی هنرمندان 
است. ارتقای سطح بیمه هنرمندان و پوشش‌های اجتماعی 
مناسب از دیگر خواسته‌های هنرمندان است. همچنین برخی 
معتقدند که دولت بیشتر به هنرهای سنتی توجه دارد و از 

هنرهای تجسمی معاصر حمایت کافی نمی‌کند.
همچنین مرکز هنرهای تجسمی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
ایران با توجه به نقش محوری خود در حمایت و توسعه این هنر 
در کشور، با چالش‌های متعددی مواجه است. این چالش‌ها 
از عوامل مختلفی مانند محدودیت‌های بودجه‌ای، تغییر 
سیاست‌های فرهنگی، تحولات اجتماعی و حتی بحران‌های 
اقتصادی تأثیر می‌پذیرند. از مهم‌ترین چالش‌های این مرکز نیز 
محدودیت‌های بودجه‌ای نسبت به نیاز واقعی است. نبود یک 
تعریف جامع و روشن و انعطاف‌پذیر از هنرهای تجسمی به دلیل 
تنوع بسیار زیاد شاخه‌های هنری آن، منجر به ابهام در حوزه 
فعالیت مرکز و اولویت‌بندی‌های آن می‌شود، البته در جامعه 
جهانی نیز تعریف واحدی از هنرهای تجسمی وجود ندارد و بنا 
به هر دوره و نیاز زمانه یک جمع‌بندی کلی از این تعریف می‌شود، 
به خصوص که در دنیای معاصر، هنرهای تجسمی بینارشته‌ای 
هم شده است. اما مرکز هنرهای تجسمی می‌تواند برای رفع 
این چالش‌ها با بخش خصوصی در مورد حمایت از هنرمندان 
و ایجاد فرصت‌های سرمایه‌گذاری در این حوزه همکاری داشته 
باشد و از هنرمندان جوان با ایجاد فرصت نمایش و فروش آثار، 
حمایت کند. همچنین از طریق رسانه‌ها و آموزش و پرورش و 
تشکل‌ها به ترویج فرهنگ هنرهای تجسمی در کشور اقدام کند.

انتخاب مدیر جدید برای مرکز هنرهای تجسمی وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسامی نیز مسأله‌ای بسیار مهم و تأثیرگذار بر آینده 
هنرهای تجسمی در کشور است. بنابراین فردی که برای این 
سمت انتخاب می‌شود باید دانش گسترده در زمینه‌های 
مختلف هنرهای تجسمی از جمله تاریخ هنر، نظریه‌های هنری، 
سبک‌های مختلف هنری و همچنین آشنایی با هنرمندان و 
جریان‌های هنری داخلی و بین‌المللی و نیز دیدگاه جامع و 
سیستمی نسبت به مسائل مختلف مرتبط با این حوزه داشته 

 . باشد

  صاحب امتیاز: 

خبرگزاری جمهوری اسلامی

  مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران:

علی متقیان

صبا موسوی
روزنامه‌نگار و نقاش
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پژوهشگر هنر

شلنگ اندازی دلقک در زمین هنر مدرن 

                 چسبیده به دیوار نیستید؟
                 

                 
شما مشتری این موز            


